
回 覧 篠ノ井地区の皆様

通明小学校１５０周年事業たより 第５ 号
令和４年９月１日

通明小学校150周年記念事業
実行委員会

Countdown 436 days

残暑の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。
平素は通明小学校150年周年記念事業に格別のご高配、ご指導を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、7月1日よりご寄付のお願いをスタートしたところ、大変有り難いことに、大勢の皆様からご
支援を頂戴しました。数名の方にお話を伺ったところ、小学生当時「足が早くて毎年リレーのクラス
代表に選ばれていた」思い出や、また「保護者の皆さんや先生方に長きにわたり大変お世話になりま
した」等のお声を聞くことができました。記念事業を通じて「皆様の思い出や、通明小への感謝のお
気持ちを集めているんだな」と感じています。

今後さらに皆様との交流の場を設けようと、「しののい軽トラ市」や「篠ノ井恵比寿講」など地域
のイベントに出店をする予定です。お寄りいただいた方には、150周年記念「キリちゃん缶バッチ」を
進呈します。ぜひお立ち寄り頂き、通明小の思い出や、150周年へのメッセージを頂ければと思います。

引き続き、皆様の温かいご支援、ご寄付のご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。

実行委員長あいさつ

ご寄付の御礼 / 通明小１５０周年ブースの出店計画

通明小学校150周年記念事業
実行委員長 久保田 盛雄

150から200周年へ、時をさきがけ、未来をつかもう

～ T h e  p o w e r  t o  c h a n g e  m y s e l f ～

「 一人一人の勇気で、新しい世界の光となれ ！ 」

150th Anniversary Ceremony
2023/11/11

周年記念事業のご寄付のお願い

1.目標金額 １０，０００，０００円

2.目的
・記念式典、企画の開催
・１５０年の庭の造園整備

・タイムカプセルの開封
・マンガ記念誌の制作発刊 ほか

3.寄付金額
寄付の特典

金額の多寡に関わらず拝受いたします

１口 １０，０００円以上のご寄付をされた方
・ 学校の歴史を綴った「マンガ記念誌」を贈呈します。
・ 150年の庭に設置する銘板に御芳名を掲載します。

4.寄付期間 令和４年７月１日から令和４年１２月３１日まで

5.寄付方法
【振込先金融機関】

郵便振替）口座番号：００１８０－７－２６６５２２ 加入者名：通明小１５０記念
ご記入事項：ご依頼人（おところ、おなまえ、ご連絡先電話番号）

銘板への御芳名掲載を希望されない場合は、通信欄にその旨を記載

銀行振込）・八十二銀行 篠ノ井支店 普通口座（口座番号） ８９９２０５
・長野銀行 篠ノ井支店 普通口座（口座番号） ８８３１３１０
・長野県信用組合 篠ノ井支店 普通口座（口座番号） ８３５４６９０
・長野信用金庫 篠ノ井支店 普通口座（口座番号） ０５１５９３１
・ＪＡグリーン長野 篠ノ井支所 普通口座（口座番号） ００８４１５１
口座名義人（共通）通明小学校１５０周年記念事業実行委員会

ﾂｳﾒｲｼｮｳｶﾞｯｺｳﾋｬｸｺﾞｼﾞｭｳｼｭｳﾈﾝｷﾈﾝｼﾞｷﾞｮｳｼﾞｯｺｳｲｲﾝｶｲ
上記銀行振込みの場合は、下記の事項を事務局あてにメールでお知らせください。
お振込日、お振込額、振込先金融機関、おところ、おなまえ、ご連絡先電話番号
銘板への御芳名掲載の有無 事務局メールアドレス：ts150jimu@gmail.com

mailto:ts150jimu@gmail.com


思い出を語る会（第２回） を開催

この催しは、１５０周年記念事業の１つで、在校児童に通明小学校の歴史を

わかり易く理解してもらうことを目的とした「マンガ記念誌」の制作にあたり、

当時の状況を詳細に把握・再現が出来るようにと実施しています。

４月３０日に開催された第１回（戦中・戦後に在学されていた皆様）に引き

続き、昭和30～40年代の高度経済成長期に在学されていた１１名の皆様にご

協力を頂きました。お忙しいところ、貴重なお話をありがとうございました。

於 令和４年7月9日（土）午後2時
通明小学校 集会・学習室

マンガ記念誌の制作に向けて、昭和３０～４０年代の学校生活のお話をお伺いしました。

 

記念事業に携わり、生まれ育った地域、多くの思い出が残る通明小学校に貢献できる
喜びを感じています。150周年記念事業の楽しい記憶が子供たちに永く残るよう願い
活動しています。皆様のご支援・ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。

編 集 後 記

事務局 桑原義敬 ☏090-7631-6139 、✉ts150jimu@gmail.com 

・大賀蓮を分けてもらい育て、数年後に開花した記憶がある。

・松代群発地震で机の下によく隠れた。

・木造校舎が目視できるほど傾き、倒れないように木材で支えた。

・クレゾール液で手を洗った。記念館に観音開きのテレビがあった。

・体育館の横に「お化けトイレ」があった。

・１００周年を迎え、記念の歌をたくさん歌っ

た。記念の文鎮をもらった。

・篠ノ井西小学校が開校して同級生と別れた。

・ソフト麺の食べ方（四分割）を教わった。

・金管楽器が揃い、クラブ活動が始まった。

・鹿追町からもらったジャガイモをみんなで

食べた。

昭和30年代の皆様からのお話

昭和40年代の皆様からのお話

下段左から
村田様 鳥羽様 毛受 様 宮尾様 望月様 中島様 青木様

篠ノ井縁日に寄付金窓口・ＰＲブースを出店

上段左から
酒井部長 塚原先生 望月様 桑原様 松田 様 宮入様

同窓会HP

当日の様子が、長野ケーブルテレビで放
映されました。
【ながのニュース】7月15日放送
まんがで通明小学校の歴史描く
開校150周年記念

7月31日（日）篠ノ井駅前通りで開催された「篠ノ井縁日」に、通明

小１５０周年記念ブースを出店し、ご寄付のお願いと「キリちゃん缶

バッチ」の制作・配布による事業PRを行いました。

ご寄付ご声援をくださった皆様、ありがとうございました。今後も篠

ノ井地区のイベントに出店を予定しております。皆様お気軽にお立ち寄

りください。


